Chapter P
Bicycle and Pedestrian

1.
How are bicycle and pedestrian planning activities being integrated in the transportation planning process? 







CRTPA Response: Bicycle and pedestrian planning activities are integrated throughout the CRTPA transportation planning process.  Such activities include the identification of needed projects through the development and adoption of Long Range Transportation Plan (“Connections 2040 Regional Mobility Plan”) which then provides a source of bicycle and pedestrian projects for which funding is sought through the priority project list process.  

Furthermore, the CRTPA’s Citizen’s Multimodal Advisory Committee and Technical Advisory Committee are involved in, and provide comments on, the CRTPA’s major projects (all of which address the issue of bicycle and pedestrian components).  The planning process also includes CRTPA evaluation of opportunities for bicycle and pedestrian improvements through routine resurfacing projects.  Additionally, the agency’s Transportation Alternatives Program exclusively supports the funding of these types of projects as does the agency’s minimum set aside of $1 million of SU funding for such projects associated with the annual development of the agency’s priority project lists. 
In addition, bicycle and pedestrian planning activities are integrated in the CRTPA’s planning process through education, coordination, and outreach events.  CRTPA staff works with the Leon County Bicycle Work Group to assist with and identify community issues and desires with regard to bicycle projects in the area.  Likewise, CRTPA staff works closely with the Leon County Community Traffic Safety team to identify bicycle and pedestrian issues and needs within the area – especially as they relate to students and other vulnerable users of the infrastructure.  FDOT and CRTPA staff have a bimonthly safety meeting to identify and discuss, among other things, bicycle and pedestrian safety issues that have been raised from the committees, community, or local government staff in order to determine how to best address the problems within the confines of the transportation planning system and available funding sources. CRTPA staff has also served on the Florida Bicycle and Pedestrian Partnership Council to help identify pedestrian and bicycle design issues as well as the state of bicycle and pedestrian facilities statewide on the state roadway system, including bridges.  
2.
Discuss the selection and prioritization process for bicycle and pedestrian projects. Title 23 CFR Part 450.324 (l) (1)

CRTPA Response: The prioritization process of bicycle and pedestrian projects begins with the adopted Long Range Transportation Plan (“Connections 2040 Regional Mobility Plan”) which identifies bicycle and pedestrian projects from which the RMP Bicycle and Pedestrian Priority Project List is developed.  The RMP Roadways PPL maintains the project ranking order as developed in adopted Connections 2040 RMP in which identified projects were ranked based upon the RMP’s adopted goals and objectives.  Furthermore, bicycle and pedestrian projects are often also included on the agency’s Transportation Systems Management PPL which has historically identified bicycle and pedestrian safety projects for which the agency is seeking funding.  An example of a recently funded project on the TSM PPL is the Lake Ella pedestrian safety project which is under construction.
3.
Does the MPO have dedicated funding for Bike/Ped activities?

CRTPA Response:  Associated with the CRTPA adoption of its most recent PPLs, the CRTPA supported a minimum of $1 million dollars of SU funds be set aside for bicycle and pedestrian projects prior to funding any of the projects on the PPLs, most recently at the September 19, 2016 adoption of the agency’s FY 2018 – FY 2022 Priority Project Lists.  This information was provided to the FDOT in the transmittal of the PPLs.
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